
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

260 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 05 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXXI

ld: 125266A76A49AAAE 

PBIFIITUllA MUNICIPAL PI PADlll MAIICOS - PI 
Ria Anfl'lllo MKedo. 150-centro /CU.: 64.680-000-Padre Mercoe: - PI 

CNPJ: O&.S59.7U/0001-40 
Sita: ~pl . .,..br/afta - E-nwll: ~l.cam 

Fone: (119) 5451-1114 

PORTARIA Nº 090/2023 

DISPÕE SOBRE 
COMISSAO DE 
MUN/C{P/0 DE 
ESPECIAL-/). " 

A NOMEAÇAO DO 
CONTROLADORA 

PADRE MARCOS 

CARGO EM 
GERAL DO 

"(SIMBOLO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PADRE MARCOS, Estado do Piauí, nos termos do 
art. 37, li da Constituição Federal, art. 39 da Ler Municipal nº 470/2010, art. 1° da Lei Municipal 
nº 715/2022, art. 66, VI da Lei Orgâ n ica do Município e demais ordenamentos pertinentes; 

CONSIDERANDO que cabe ao gestor. dentro de sua d iscricionariedade e 
atribuições constitucionais e legais, preencher os cargos de confiança e de natureza política 
administrativa : 

CONSIDERANDO o trabalho de natureza técnica desenvolvida pela servidora; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear DALVA MARIA DA SILVA portadora da Cédula de ldentidade/RG 
nº 968.953 - SSP/PI. Inscrita no CPF/MF sob o nº 322.426.973-15, para exercer o cargo, em 
comissão, de Controladora Geral (Slmbolo Especial • 1), vinculada à Secretaria de 
Administração do Município. 

Art. 2". Conceder gratificação prevista no símbolo FG-1 da Lei Municipal nº 
715/2022. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data d e s ua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 25 de setembro de 2023 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Padre Marcos - Piauí, em 02 d e outubro de 2023. 

:i:--.·,c.t.•, ;;,~~-.. 

ld:0B620B4D9697 AAAB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PADRE MARCOS - PI 
Rua Anfrlslo Macedo , 150- Centro/ CEP.: 64.680-000- Padre Marcos - PI 

CNPJ: 06.55:1.788/0001-40 
Site: padremarcos.pl.aov.br/ slt• - E-mail : pmpadremauosfi>1rnal l .eorn 

f one: (89) :1431 -1114 

PORTARIA Nº 091/2023 

DISPÕE SOBRE A N O MEAÇAO DO CARGO EM 
COMISSAO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
(SfMBOLO CC-VI) DO DEPARTAMENTO DE TRABALHOS 
TÉCNICOS." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PADRE MARCOS, Estado do Piauí, nos te rmos do 
art. 37, li da Constituição Federal, art. 39 da Lei Municipal n°470/2010, a rt. 1º da Lei Municipal 
nº 509/2012. art. 66. V I da Lei Orgânica do Município e demais ordenamentos pertinentes ; 

CON S IDERANDO que cabe ao gestor, dentro de sua discricionariedade e 
atribuições constitucionais e legais, preencher os cargos de confiança e de natureza polllica 
administrativa; 

CONSIDERANDO o trabalho de natureza técnica desenvolvida pela servidora ; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear ANTONIO DE CARVALHO MOURA, portador da Cédula de 
lde ntidade/RG nº 1 .566.728 - SSP/PI, inscrito no C PF/MF sob o nº 805.686.703-10, para 
exercer o cargo, em comissão, de Diretor de Departamento (Símbolo CC-VI) do 
Departa m ento de Trabalhos Técnicos, vincu lado à Secre ta ria de Administração do Município. 

Art. 2°. C o ncede r gratificação prevista no símbolo FG-I da L ei Municipal nº 
715/2022. 

Art. 3°. Esta portaria e ntra e m vigor na data d e sua publicação, re troagindo seus 
efeitos a 1° de o utubro de 2023 

Publique-se, Registre -se e Cumpra-se. 

Gabinete do Pre feito Munic ipa l de Padre M a rcos - Pia u í, e m 02 de outubro de 20 23. 

ld:01AB250307D1ACBO 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO 
GESTÃO "NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO"--2021/2024 

PORTARIA N º 53, de 03 de Outubro de 2023. 

Dispõe sobre expedição de Portaria de 
Nomeação de servidor (a) públ ico do 
Município de Novo Santo Antônio - PT 
e dá outras providências; 

A PREFEITA MUNICIPAL D E NOVO SANTO ANTÔNIO - PI, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferi das pela Consti tuição Federa l, Constituição Estadua l, Lei Orgânica do 
Município de Novo Santo Antônio - PI e Lei Municipal nº 11 / 1997 (Estatuto do Regime 
Juridico Único dos Servidores P6blicos Civis do Mun.icípio de Novo Santo Antônio - PI), 

CONSIDERANDO que é competência privativa do Prefeito Municipal prover e extinguir os 
cargos públicos municipais, na forma da lei; 

CONSIDERANDO que a A dministração Pública é regida pelo princípio da l egal idade, 
previsto no art. 3 7 da Consti tuição Federal de 1988, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear .Jadiel F rancisco Nascimento Rodrigues, CPF nº 602.131 .313-58, para o• 
ca rgo de Fisio terapeuta, lo tado na Secretaria Municipal de Saúde de Novo Santo Antô njo - P I, 
com carga horária de 30 (trinta) horas, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público 
o rganizado nos termos do Edita] nº O 1/2022. 

Art .. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogad as as disposições em 

contrário. 

Publique-se, 

Dê-se C iência e C umpra-se. 

Gabinete da Prefei ta MUnicipal de N ovo Santo Antônio - Pr, 03 de outubro de 2023. 

ELISA~~VAPAZ 
Prefei ta Municipal 

1 d: 05D4F 56C206FAC9D 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO 
GESTÃO •NOSSA TERRA , NOSSO ORGULH0"-2021/2024 

TERMO DE POSSE n- 12 /2023 

A os 03 dia d o mês d e Outubro de dois mil e v inte e três. compareceu a este órgão: .JADIEL 
FRANCISCO NASCIMENTO RODRIGUES. que exibindo Po n aria de Nomeação n" 3312023. 
datada de 03 de o utubro d e 2023. da Exm a. Sra. Prefeita Municipal . Elisa Maria da Silva P az.. paro 
exercer o cargo d e Fis ioterapeuta. com lotaçUo no S ecretario Municipnl de Saúde. com carga horária 
de 30 (trinta) h oras. to m ou posse e prestou o compromisso de fielmente exercer as funções e 
mribuições do referido cargo . c umprir os d everes funcionais previ stos na Lei Municipal n 9 1 1. d e 
10 de janeiro de 1997. Es tatuto dos Servidores Públicos do Município de N ovo Santo Antô nio - PJ. 

Apresentou os seguintes documentos: 

1. 02 (duas) Foto 3x 4 recente. 

2 . Carte ira d e Jdcntidudc-RG 

3. PIS/ PASE P 

4. Carteira de Trabalho 

5. Titulo de Ele itor 

6. Certidão de Na.-.cimcnto Fi lho 

7. Certidão de Casamento 

8. Certidão Negati va d e Antecedentes Criminais 

9 . Comprovante d e Residência 

10.Comprovação de Escolaridade 

1 1. Declaração não acumulação d e cargo 

12. Declaração d e idoneidade m orol 

13 Declaração de ben s e valores 

14. Atestado M édico 

15 . Comprova nte Conta Bancária 

N ovo S anto Antô nio - PI. 0 3 de o utubro d e 2023. 

~-,., t7<<<ll< '4z- :5J,ta ~ 
ELISA RIA DA SILVA PAZ q-

feita Munic ipa l 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

